
58  diário oficial Nº 34.873 Quarta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2022

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de fevereiro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 764541
PORTARIA Nº 0622/2022 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o Memorando nº 5/2022 7º BPM/CFP 2022 – PMPA, de 27 de 
janeiro de 2022, que anexa o requerimento firmado pelo AL CFP PM LUCAS 
MOREIRA DE CARVALHO; Considerando a PORTARIA Nº 058/2022 – DGEC, 
publicada no Boletim Geral nº 019, de 27 de janeiro de 2022, a qual DES-
LIGOU A PEDIDO do CFP/PMPA/2022 o AL CFP PM LUCAS MOREIRA DE 
CARVALHO (PAE Nº 2022/106572);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o AL CFP PM LUCAS 
MOREIRA DE CARVALHO (CPF Nº 757.192.151-15), pertencente ao Polo 
Redenção/PA.
Art. 2º EXCLUIR o AL CFP PM LUCAS MOREIRA DE CARVALHO, da folha de 
pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de fevereiro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 764543
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 039/2022 – CCC: NOME-
AR o TEN CEL QOPM RG 27292 SÉRVIO TÚLIO GONGALVES ESTÁCIO, como 
fiscal do Contrato nº 016/2020 – CCC/ PMPA, celebrado entre a empre-
sa UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A; em substituição ao MAJ QOPM RG 
20913 JOSÉ JOÃO AZEVEDO CORRÊA; Registre-se, publique-se; Belém/
PA, 22 de Fevereiro de 2022; RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS; TEN 
CEL QOPM RG 29213, Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 764428
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 040/2022 – CCC: NOME-
AR o MAJ QOPM RG 20913 JOSÉ JOÃO AZEVEDO CORRÊA, como fiscal do 
Contrato nº 271/2018 – DAL/ PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa 
NACIONAL SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA - ME; em substituição ao TEN 
CEL QOPM RG 27292 SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO; Registre-se, 
publique-se; Belém/PA, 22 de Fevereiro de 2022; RICARDO DO NASCI-
MENTO RAMOS; TEN CEL QOPM RG 29213, Chefe do Centro de Compras e 
Contratos da PMPA.

Protocolo: 764441

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 006/2022 – PMPA.
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº34.858, DO DIA 08/02/2022 PROTOCOLO 
Nº 758114
ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL DE R$ 579.885,00
LEIA-SE: VALOR TOTAL DE R$ 178.640,00
RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS TEN CEL QOPM RG 29213 CHEFE DO 
CENTRO DE COMPRAS E CONTRATOS DA PMPA.

Protocolo: 764175

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 011/2022-CCC/PMPA; 
EXERCÍCIO: 2022; OBJETO: O presente contrato tem como objeto Empre-
sa para a Aquisição de Material para os polos onde acontecerá o curso de 
Formação de Praças; no valor total de R$ 52.689,87 (cinquenta e dois mil 
seiscentos e oitenta e nove reais e oitenta e sete centavos); Data da As-
sinatura: 21/02/2022; VIGÊNCIA: 21/02/2022 a 20/02/2023; A DESPESA 
COM ESTE CONTRATO OCORRERÁ: Programa: 1502– Segurança Pública, 
Ação:26/8833 – Formação Inicial de Agentes de Segurança Pública; Natu-
reza de Despesa: 4.4.90.52 - Investimento para Equipamentos; Plano In-
terno: 1050008833E; Fonte do Recurso: 0101(Recurso Ordinário); Empre-
sa DANTON GABRIEL SIMPLICIO DE SALES SILVA; CNPJ:38.084.603/0001-
91; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 
18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 764231
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 013/2022-CCC/PMPA; 
EXERCÍCIO: 2022; OBJETO: O presente contrato tem como objeto Em-
presa Especializada Fornecimento de aparelhos de ar condicionado, jun-
tamente com a instalação; no valor total de R$ 579.855,00 (quinhentos 
e setenta e nove mil oitocentos e cinquenta e cinco reais); Data da As-
sinatura: 21/02/2022; VIGÊNCIA: 21/02/2022 a 20/02/2023; A DES-
PESA COM ESTE CONTRATO OCORRERÁ: Programa: 1502– Segurança 
Pública, Ação:26/8833 – Formação Inicial de Agentes de Segurança Pú-
blica; Natureza de Despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e material per-
manente; Plano Interno: 1050008833 e 1080008833C; Fonte do Recur-
so: 0101(Recurso Próprio); Empresa R. FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA 
- EPP; CNPJ:09.241.070/0001-06; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 764232

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 009/2022-CCC/PMPA; 
EXERCÍCIO: 2022; OBJETO: O presente contrato tem como objeto Em-
presa para a Aquisição de Smart TV e suporte; no valor total de R$ 
6.998,00 (seis mil novecentos e noventa e oito reais); Data da Assinatu-
ra: 21/02/2022; VIGÊNCIA: 21/02/2022 a 20/02/2023; A DESPESA COM 
ESTE CONTRATO OCORRERÁ: Programa: 1297– Manutenção de gestão, 
Ação:26/8338 – Operacionalização das ações Administrativas; Natureza 
de Despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente; Plano In-
terno: 4120008338E; Fonte do Recurso: 0101(Recurso Próprio); Empre-
sa ELLEN CRISTINE GOMES DA SILVA MARTINS; CNPJ:41.472.065/0001-
17; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 
18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 764227
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 010/2022-CCC/PMPA; 
EXERCÍCIO: 2022; OBJETO: O presente contrato tem como objeto Empre-
sa para a Aquisição de Material para os polos onde acontecerá o curso de 
Formação de Praças; no valor total de R$ 62.322,00 (sessenta e dois mil 
trezentos e vinte e dois reais); Data da Assinatura: 21/02/2022; VIGÊN-
CIA: 21/02/2022 a 20/02/2023; A DESPESA COM ESTE CONTRATO OCOR-
RERÁ: Programa: 1502– Segurança Pública, Ação:26/8833 – Formação 
Inicial de Agentes de Segurança Pública; Natureza de Despesa: 4.4.90.52 - 
Investimento para Equipamentos; Plano Interno: 1050008833E; Fonte do 
Recurso: 0101(Recurso Ordinário); Empresa JMF COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI - ME; CNPJ:11.036.136/0001-78; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 764228

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2022/CPL/PMPA
PAE Nº 2021/787536
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.054.994/0001 - 42, e os contratados:

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS – CFO 2021-2024 (1°ano)

DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR

TREINAMENTO FÍSICO MILITAR I ALLAN THYAGO SANTOS NASCIMENTO 962.363.572-20 R$ 5.600,00

INSTRUÇÃO POLICIAL MILITAR BÁSICA FAGNER FELIPE SILVA BATISTA 011.066.051-01 R$ 2.800,00

VALOR TOTAL: R$ 8.400,00

DO OBJETO: Contratação de professores e/ou instrutores para ministra-
rem aulas no CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO 2021/2024 – 1º 
ANO, em substituição aos docentes CLÁUDIO WALLACE LISBOA (Treinamento 
Físico Militar I) e DOUGLAS LIMA DOS SANTOS (Instrução Policial Militar Bási-
ca), os quais haviam sido contratados através do Termo de Inexigibilidade Nº 
025/2021/CPL/PMPA, publicado no DOE N° 34.732, de 13 OUT 21.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no inc. II do art. 25 c/c 
com o art. 13, inciso VI da Lei 8.666/93, considerando a natureza singular 
dos serviços que serão prestados.
VALOR ESTIMADO: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 - Segurança Pública; 
Ação 26/8833 – Formação inicial de Agentes de Segurança Pública; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física/ 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas/ 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Plano Interno: 1050008833; Fon-
te do Recurso: 0101 (Recurso Próprio).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL PM, COMANDANTE - GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 16 de fevereiro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 764531

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO PAE Nº 2021/787536
O Comandante Geral da PMPA resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 007/2022/CPL/PMPA visando à Contratação de professo-
res e/ou instrutores para ministrarem aulas no CURSO DE FORMAÇÃO DE 
OFICIAIS - CFO 2021/2024 – 1º ANO, em substituição aos docentes CLÁU-
DIO WALLACE LISBOA (Treinamento Físico Militar I) e DOUGLAS LIMA DOS 
SANTOS (Instrução Policial Militar Básica), os quais haviam sido contrata-
dos através do Termo de Inexigibilidade Nº 025/2021/CPL/PMPA, publicado 
no DOE N° 34.732, de 13 OUT 21.
Valor: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).
Belém - PA, 16 de fevereiro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 764539


